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nieuczciwej konkurencji z 1926 roku) oraz na  tle innych ustawodawstw europejskich oraz prawa Unii 
Europejskiej. Pozw ala to czyteln ikow i n a  szerszy ogląd  i pełniejsze zrozum ienie tem atu.

Ilość m iejsca poświeconego rozważaniom  na tem at poszczególnych typów  nieuczciwej reklamy 
je s t  p roporcjonalna do ilości problem ów , jak ie  ro d zą  w  codziennym  ży ciu  i często tliw ości 
występowania. W  związku z powyższym  założeniem  autorka najszerzej opisuje reklamę wprowadza
ją c ą  w  b łąd  i rek lam ę porów naw czą.

Osobiście najciekawsze w ydają m i się rozważania odnoszące się do reklamy ukrytej (rozdział VI) 
. W iąże się ona z faktem , iż k lasyczna reklam a m a coraz m niejszą  skuteczność. W  zw iązku z tym  
p roducenci rek lam  szu k a ją  n ow ych  sposobów , aby p rzykuć uw agę  w idza  (czy teln ika, 
słuchacza) i spraw ić, by na  dłużej zapam ięta ł pew ne treści. W y korzystu ją  przy tym  natu ra lną  
po trzebę konsum entów , którzy zagubieni w  przytłaczającej ilości tow arów , usług oraz ich  reklam , 
poszukują obiektywnych wskazówek, ułatw iających im  dokonywanie w łaściw ych w yborów  
rynkowych. M ow a tu  o trzech  rodzajach  działań: reklam ie odredakcyjnej, czyli ukrytej w  
m ateriałach  redakcyjnych, lokow aniu  produk tów  (product p lacem ent) oraz reklam ie 
sublim inalnej (podprogow ej). A u to rka  opisuje te  z jaw iska  w  ciekaw y sposób, urozm aicając 
licznym i przykładam i, a  następn ie  ukazuje, w  ja k i sposób odnoszą się do tego zagadnienia  
ustaw odaw stw a krajow e n iek tórych  państw  europejskich, konw encje m iędzynarodow e, praw o 
U nii Europejskiej oraz polskie ustawy: o zw alczaniu  nieuczciw ej konkurencji i praw o prasowe.

Sporo m iejsca  zostało  rów nież pośw ięcone k lauzu li generalnej, n a  której została  oparta  
kon stru k c ja  U staw y o zw alczan iu  n ieuczciw ej konkurencji (art. 3 tego  ak tu) i w zajem nem u 
stosunkow i pom iędzy art. 3, a  „reklam ow ym " art. 16. Z agadnienie to rodzi liczne problem y 
in terpretacy jne. A u to rk a  opow iedzia ła  się z a  zw iązk iem  pom iędzy  ogólnym i rozw iązan iam i art. 
3 i szczególnym rozwiązaniem  art. 16, przyjmując definiującą, uzupełniającą oraz korygującą funkcję 
k lauzuli generalnej.

M onografia  ta  je s t  nap isana bardzo fachow o, podbudow ana została  rze te ln ą  w ied zą  autorki, 
zarów no teoretyczną, ja k  i p rak tyczną  (autorka je s t pracow nikiem  U niw ersytetu  Jagiellońskiego, 
gdzie zajm uje  się m .in. praw em  prasow ym  i praw em  konkurencji oraz rad cą  praw nym ).

Publikację  oparto na  szerokiej bazie źródłow ej obejm ującej akty p raw ne oraz bardzo liczne 
pozycje literatury polskiej i zagranicznej, dzięki czem u je s t  rów nież cennym  inform atorem  
bibliograficznym.

Jest to obow iązkow a pozycja dla w szystkich osób zajm ujących lub interesujących się reklamą. 
W arta  je s t  po lecen ia  rów nież  w szystk im  konsum entom , k tó rzy  codzienn ie  do k o n u ją  jak ich ś 
w yborów  pod w pływ em  reklam y.

A nna Barć-Krupińska

Andrzej Żebrowski, Kontrola cywilna nad siłami zbrojnymi Rzeczypospolitej 
Polskiej, Dom Wydawniczy Bellona, Warszawa 1998, ss. 396

Andrzej Żebrowski jes t oficerem  W ojska Polskiego, od 1997 roku doktorem  nauk hum anistycz
nych w  zakresie nauki o polityce. A utorem  licznych publikacji z zakresu zasad kontroli cywilnej nad 
siłami zbrojnym i, kom petencji organów kierujących resortem  obrony narodowej, podstaw  prawnych 
funkcjonow an ia  arm ii. Sw oje p race  d rukow ał w  „M yśli W ojskow ej", „W iedzy O bronnej", 
„Przeglądzie P raw niczym ".

K ontrola cywilna nad  siłam i zbrojnym i R zeczypospolitej P olskie j je s t efektem  jego  badań 
naukow ych, studiów  i p rzem yśleń  w łasnych. K siążka ukazuje poszczególne etapy kształtow ania 
kontroli cywilnej nad wojskiem. Całościowo ujm uje problem atykę kontroli w  okresie transform acji



ustrojowej. N iezw ykle w ażną rzeczą podkreślaną w ielokrotnie przez autora jes t rola armii w  czasach 
pokojow ych, gdzie n ie  je s t  przeznaczona bezpośrednio  do obrony państw a. Z adan ia  je j p o lega ją  
w ów czas na stwarzaniu w arunków  do m obilizacyjnego i operacyjnego w szechstronnego przygoto
w ania  się do dzia łań  w ojennych. Po tencja ł sił zbro jnych  należy  u trzym yw ać na  odpow iednio 
w ysokim  poziom ie, analizując na  bieżąco ew entualne zagrożenia bezpieczeństw a państwa.

Praca  sk łada się z czterech  rozdzia łów  obszernie u jm ujących  tem at.
W  rozdziale  p ierw szym  au tor om aw ia rodzaje  kontro li, k ry teria  a  także strukturę system u 

sprawowania kontroli. Szczegółowo opisuje funkcjonujący w  siłach zbrojnych system kontroli, który 
obejm uje: inspekcję gotow ości bojow ej, kontrolę kom pleksow ą, kontro lę problem ow ą, kontrolę 
gospodarczą, w izytację, samokontrolę, rozliczenie, nadzór służbowy. W nioskuje, że system  kontroli 
spełnia sw oją rolę tylko w tedy, gdy je s t odpowiednio zaplanow any, w łaściw ie zorganizow any, 
sum iennie przeprow adzony, uczciw ie podsum ow any, a  następnie jeszcze  raz sprawdzony.

Rozdział drugi zaw iera osobiste rozważania A ndrzeja Żebrowskiego na tem at kontroli w  ujęciu 
historycznym . W ydarzeniem , które zdaniem  autora w yw arło poważny w pływ  na powstanie organów 
kontro li było utw orzenie K rajowej R ady N arodow ej z inicjatyw y PPR , w  nocy z 31 grudnia 1943 
roku  n a  1 stycznia 1944 roku. K olejnym  było pow ołanie K om itetu  O brony Kraju. W ażna rów nież 
była, według Żebrow skiego, kierow nicza ro la  PZPR , realizow ana poprzez dobór osób n a  kierow 
nicze stanow iska państw ow e i w ojskow e oraz kontrolow anie działania w łasnych członków  
desygnow anych  na  w skazane przez partię  stanow iska. T ak ą  opinię znajdujem y w  jeg o  książce.

Żebrow ski inform uje nas, że  po pow ołaniu U rzędu Prezydenta oraz przekazaniu Prezydentow i 
kom petencji R ady Państw a, przew odniczącym  K om itetu  O brony K raju  został P rezyden t a  prezes 
R ady M inistrów  sprawow ał funkcję pierw szego zastępcy przewodniczącego. Przy Sekretarzu K O K  
działało m iędzyresortow e kolegium  o charakterze opiniodaw czym , doradczym  i inform acyjnym . 
Stałym i członkam i kolegium  byli: S ze f Sztabu G eneralnego oraz S zef U rzędu O chrony Państwa. 
Sekretarz K O K , jak o  organ w ykonaw czy , realizow ał pow ierzone m u zadan ia  poprzez B iuro 
B ezpieczeństw a Narodowego. N astępnie K O K  został przekształcony w  zakresie składu osobowego 
i struktury w  R adę B ezp ieczeństw a N arodow ego.

W  rozdziale trzecim  autor prezentuje obow iązujące regulacje praw ne oraz propozycje do
stosowania ich do now ych warunków polityczno-społecznych. Om awia kontrolę władzy ustawodaw
czej nad siłam i zbrojnym i. Opisuje, kto je s t uprawniony do przeprow adzania kontroli parlam entar
nej i w  jak im  zakresie. Przedstawia elem enty funkcji kontroli parlamentarnej, takie jak: interpelacje, 
zapy tan ia , dezyderaty  i opinie.

Objaśnia nam, jak  Prezydent RP sprawuje kontrolę nad armią, informuje, że jes t on przełożonym  
w szystk ich  żo łn ierzy  oraz p racow ników  cy w ilnych  w ojska. Z akres jeg o  u p raw nień  m a  zw iązek  
z zagrożeniem  bezpieczeństw a publicznego. Funkcje kontrolne m a także R ada M inistrów , która za 
pośrednictwem  ministrów, w ojew odów  i innych organów administracji państwowej i samorządowej 
k ieru je, koordynuje, nadzoruje i kon tro lu je  realizację  dzia łań  zm ierzających  do zapew nien ia  
bezpieczeństw a wewnętrznego i zewnętrznego państwa. K om itet Spraw  Obronnych Rady M inistrów  
je s t  w edług au tora  ko lejnym  przejaw em  kontro li cyw ilnej rządu  nad  armią. N ie  je s t  on  organem  
adm inistracji państw ow ej, ale  realizuje kom petencje prezesa  R ady M inistrów  w  zakresie spraw  
obronnych, a  przede w szystk im  koordynuje prace w  zakresie w prow adzania reform  w  system ie 
obronnym . Sam  prem ier rów nież je s t  p rzełożonym  w  stosunku do w szystk ich  żołnierzy i pracow 
ników  cyw ilnych w ojska stosow nie do R egulam inu Ogólnego Sił Z brojnych Rzeczypospolitej 
P o lsk ie j. K o n tro lu je  on, koord y n u je , nadzo ru je  p race  M in istra  O brony  N aro d o w ej, k ieru je  
procesem  legislacyjnym , w ystępuje z w nioskiem  do N IK  o przeprow adzenie kontro li w  resorcie 
obrony narodowej. W ydaje rozporządzenia, zw ołuje posiedzenia, przewodniczy obradom, powołuje 
sekretarzy i podsekretarzy  w  M O N  oraz Szefa O brony Cy w ilnej.

A ndrzej Ż eb ro w sk i p rzed staw ia  k o n tro lę  re so rto w ą  p ro w ad zo n ą  p rzez  ró żn y ch  m in istró w  
w  zakresie  sw oich  upraw nień , a  także kontro lę  zw an ą  przez siebie ko n tro lą  n iezaw isłą, k tó rą  
sprawują:



1. T ry b u n ał K o n sty tu cy jn y  -jako  g w aran t p rzestrzeg an ia  k o n sty tu c ji w  p ro cesie  tw o rzen ia  
p raw a dotyczącego obronności i bezpieczeństw a.

2. T ry b u n a ł S tanu , k tó ry  zg o d n ie  z k o n s ty tu cy jn ą  z a sad ą  p raw o rząd n o śc i sto i n a  straży  
p rzestrzegan ia  p raw a przez w szystk ie  organy państw a, rów nież w ojskow e.

3. N a jw y  ż sz a  Iz b a  K o n tro li - w  k tó rej is tn ie ją  w y sp ec ja lizo w an e  k o m ó rk i z a jm u jące  się 
spraw ow aniem  kontro li armii.

4. Sąd Najwyższy - Izba W ojskowa SN sprawuje nadzór nad orzecznictwem sądów wojskowych.
5. N acze ln y  Sąd A d m in is tracy jn y  ko n tro lu jący  w szy stk ie  akty  adm in istracy jn e , rów nież  

wojskowe.
6. R zeczn ik  P raw  O byw atelsk ich  - k tó ry  m oże żądać w y jaśn ień  i p rzed staw ien ia  ak t każdej 

sprawy za  w yjątk iem  spraw  W ojskow ych Służb Inform acyjnych.
7. P ro k u ra to r G eneralny jak o  zw ierzchn ik  p ro k urato rów  w ojskow ych.
A utor opisuje kontrolę społeczną za  pośrednictw em  takich instytucji, jak: zw iązki zawodow e, 

społeczną inspekcję pracy, sam orząd pracowniczy, instytucje samorządowe, instytucję skarg, środki 
m asow ego przekazu.

W  rozdziale czw artym  om aw ia kontro lę cyw ilną  spraw ow aną przez M inistra  Obrony N arodo
wej. K ończąc swoje rozw ażania Żebrow ski stwierdza, że u  podstaw  cywilnej kontroli nad siłami 
zbrojnym i w  Polsce leży apolityczność w ojska, która pow inna stanowić punkt w yjścia  przy 
k sz ta łtow an iu  system u kontroli. P rzedstaw iony  w  k siążce  m ate ria ł m a duże w artości poznaw cze 
i kształcące. U kazuje istotę kontroli cywilnej nad  arm ią, jej złożoność i ważkość. Prow adzi do 
tw ierdzenia , że  kontro la  cyw ilna  n ie  m oże doprow adzić do sytuacji, że  każda  zm iana rządu  lub 
M inistra  Obrony N arodow ej w prow adza istotne zm iany w  koncepcji jej funkcjonow ania. Organy 
kontro li cywilnej nad  siłam i zbrojnym i pow inny m ieć dokładnie sprecyzow ane zadania i ściśle 
ok reślo n y  zak re s up raw n ień . P ra c a  je s t  k o m p en d iu m  w ied zy , k tó re  m o że  b y ć  w y k o rzy stan e  
w  dalszych pracach prow adzonych nad regulacją praw ną zagadnień zw iązanych z cyw ilną kontro lą 
n ad  arm ią.

Ogólnie rzecz biorąc książka A ndrzeja Żebrowskiego to rzetelne i wnikliwe opracowanie tematu, 
pom im o w ielu  autorskich uogólnień  i uproszczeń. Z decydow anie polecam  K ontrolę cyw ilną nad  
siłam i zbrojnym i R zeczypospolitej P o lskie j w szystkim  decydentom  i legislatorom. Bardzo w ażną 
rzeczą je s t apolityczność i apartyjność armii i to żeby organy cywilnej kontroli nad arm ią nie m ogły 
użyć  sił zb ro jn y ch  do rea lizac ji w łasn y ch  ce ló w  i p a rty k u larn y ch  in teresów . D ecy z je  zw iązan e  
z użyciem  w ojska m uszą  być podejm ow ane przez kom petentne osoby cyw ilne o w iele lepiej 
rozum iejące  uw arunkow ania  w  tym  zakresie  n iż osoby w ojskow e.

M a rek  B idziński

Włodawa. Miasto i region na przełomie X X /X X I wieku, praca zbiorowa pod 
red. Edwarda Olszewskiego, Lublin Włodawa 2002, ss. 393.

Często fascynujemy się znaczącym i w ydarzeniam i z lat osiem dziesiątych i dziewięćdziesiątych 
X X  wieku, jakie zaszły w  Polsce, czy Europie Środkowo-W schodniej. Opisuje się je  z reguły przez 
pryzm at całych państw  czy regionu. N atom iast autorzy m onografii Włodawa. M iasto  i region na  
przełom ie  X X /X X I w ieku  ukazu ją  nam , jak i w pływ  m iały te w ydarzenia na przygraniczne m iasto 
W łodawę. Przez co m ożem y w  interesujący sposób poznać te fakty w  innej konwencji. Znajdziem y 
tam  nie tylko opis najnow szych dziejów , ale i inform aje dotyczące przyrody czy kultury. Takie 
w łaśn ie  podejście  do tem atu  czyni tę pracę bardzo in teresu jącą  i g odną  po lecen ia  każdem u 
czytelnikowi.


